

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2026,
phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026**
(Thời gian từ ngày 01/11/2025 - 31/5/2026)

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường Thành Nam,
- Văn phòng HĐND và UBND, các Ban HĐND phường.

Thực hiện Công văn số 1121/UBND-VP ngày 08/6/2026 của UBND phường về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 2 HĐND phường khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031; Công an phường báo cáo tình hình, kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH

1. An ninh chính trị

- Trong 06 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh trên các lĩnh vực chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an toàn an ninh mạng, an ninh thông tin, an ninh tôn giáo, an ninh xã hội, an ninh đối ngoại, an ninh văn hoá tư tưởng... được bảo đảm, chưa phát hiện vụ việc, vấn đề phức tạp, đáng chú ý liên quan đến ANQG; chưa phát hiện vụ việc lộ, mất bí mật nhà nước.

- Phát hiện 04 trường hợp đăng tải bình luận có nội dung nhạy cảm, phức tạp trên không gian mạng liên quan đến sắp xếp, sáp nhập các tổ dân phố, thôn xóm, lĩnh vực quản lý thị trường, xử lý vi phạm giao thông. Công an phường đã tiến hành làm việc, xác minh làm rõ và yêu cầu 04 chủ tài khoản gỡ bỏ nội dung bình luận, cam kết không tái phạm.

2. Lĩnh vực TTATXH

- *Tội phạm về ma túy*: Phát hiện 06 vụ/14 đối tượng về tàng trữ, tổ chức sử dụng và mua bán trái phép chất ma túy; trong đó 03 vụ/03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 03 vụ/11 đối tượng tổ chức sử dụng và mua bán trái phép chất ma túy¹.

¹ Trong đó, trong tháng 5/2026, qua công tác tuần tra, kiểm soát, Công an phường đã phát hiện, khám phá, làm rõ 02 vụ, trong đó 01 vụ/03 đối tượng, 01 vụ/05 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, mở rộng điều tra khởi tố 01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy được lãnh đạo Đảng uỷ, UBND phường biểu dương, ghi nhận, khen thưởng.

- *Tội phạm về trật tự xã hội*: Xảy ra 03 vụ, trong đó 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức và lừa đảo chiếm đoạt tài sản².

- *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 03 vụ, hậu quả làm 02 người chết³, 01 người bị thương.

- *Tình hình cháy, nổ, tai nạn khác*: Xảy ra 01 vụ Tai nạn lao động, hậu quả làm 01 người chết⁴. Trong 06 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn phường không xảy ra cháy, nổ.

- *Tình hình khác*: Xảy ra 02 vụ chết người nghi do tự tử, các gia đình có đơn từ chối khám nghiệm, giải phẫu tử thi. Công an phường đã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, bàn giao cho các gia đình theo quy định.

- Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn phường không xảy ra án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; không có vụ án, vụ việc tạm đình chỉ, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, bức cung, nhục hình.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác bảo vệ An ninh quốc gia

- Tham mưu Đảng ủy, UBND phường, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa sai phạm, vi phạm trong cán bộ, đảng viên; tập trung nắm tình hình dư luận cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân liên quan đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, việc triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và của địa phương, các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, tình hình liên quan đến sắp xếp, sáp nhập các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Triển khai thực hiện kế hoạch công tác Công an, phương án bảo đảm ANTT phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bảo đảm tuyệt đối an toàn bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp rà soát, xác minh tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

- Nắm tình hình nội bộ các cơ quan, đơn vị; tình hình an ninh tôn giáo, mâu thuẫn, khiếu kiện; tình hình liên quan đến an ninh công nhân, hoạt động

² Trong đó, liên quan đến vụ trộm cắp tài sản và cướp tài sản, Công an phường đã chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác nghiệp vụ, tiến hành truy vết nóng trong 24h, động viên CBCS làm xuyên đêm, nhanh chóng điều tra, khám phá, làm rõ đối tượng và hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến vụ trộm cắp tài sản xảy ra ngày 15/01/2026 tại chùa An Phúc và vụ cướp tài sản xảy ra ngày 07/01/2026 tại khu vực chợ Mai Xá, được Giám đốc Công an tỉnh ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương trong toàn lực lượng Công an tỉnh.

³ Trong đó 01 vụ xảy ra ngày 19/11/2025 tại Tỉnh lộ 485; 01 vụ xảy ra ngày 27/01/2026 tại khu vực trước số nhà 554 Giải Phóng, phường Thành Nam.

⁴ Xảy ra ngày 23/5/2026 tại Công ty TNHH may Youngone Nam Định. Hiện Công an phường đang tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan xác minh làm rõ.

sản xuất kinh doanh, quan hệ lao động, chủ động phối hợp trong công tác phòng ngừa đình công, ngừng việc tập thể tại doanh nghiệp; phối hợp nắm tình hình hoạt động của các tổ chức quốc tế, phi chính phủ, chương trình, dự án có yếu tố nước ngoài, người nước ngoài trên địa bàn, tình hình trên không gian mạng... Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh cơ sở, chủ động tham mưu phòng ngừa, ngăn chặn các vụ việc phức tạp ngay ở cơ sở, không để tác động, ảnh hưởng tiêu cực đến tình hình ANTT trên địa bàn.

- Làm việc, nhắc nhở, yêu cầu 04 trường hợp gỡ bỏ bài viết có nội dung nhạy cảm, phức tạp trên không gian mạng.

- Làm việc, kiến nghị bằng văn bản, đề nghị 02 doanh nghiệp trên địa bàn phường chấp hành, thực hiện nghiêm túc các quy của pháp luật về lao động, chính sách bảo hiểm đối với công nhân, người lao động.

- Tham mưu UBND phường triển khai kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại 04 đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Quản lý xuất, nhập cảnh Công an tỉnh lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở lưu trú về hành vi không khai báo tạm trú cho người nước ngoài.

2. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

- Triển khai thực hiện kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh, hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và các lễ hội đầu năm 2026⁵.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý chặt chẽ số đối tượng hình sự, ma túy, thanh thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật, chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa chung, phòng ngừa xã hội. Trong đó đã huy động, phối hợp với lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở gọi hỏi tất cả các đối tượng thanh, thiếu niên hư trên địa bàn để thu thập thông tin, lập lý lịch cá nhân, răn đe, giáo dục, yêu cầu cam kết không vi phạm pháp luật. Duy trì triển khai thực hiện kế hoạch tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Xác minh, điều tra làm rõ, củng cố hồ sơ, khởi tố 03 vụ/03 bị can về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, 03 vụ/11 bị can về tội “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” và “Mua bán trái phép chất ma túy”; 01 vụ/01 bị can về tội “Trộm cắp tài sản”; củng cố hồ sơ, chuyển Văn phòng Cơ quan CSĐT Công an tỉnh giải quyết 01 vụ cướp tài sản theo quy định.

⁵ Khởi tố và xử lý hình sự về ma túy: **04/02 (Đạt 200%)**; xử lý VPHC về cư trú: **19/15 (Đạt 126,7%)**; xử lý VPHC về PCCC: **06/05 (Đạt 120%)**; xử lý VPHC về kinh tế: **01/01**; xử lý VPHC về môi trường: **01/01**; lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc: **01/01**; xử lý VPHC cơ sở kinh doanh có điều kiện: **02/02**; xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: **02/02**; xử lý VPHC về pháo: **02/02**.

- Kết thúc điều tra, chuyển viện Kiểm sát truy tố 08 vụ: 02 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” (02 bị can); 02 vụ “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” (04 bị can); 01 vụ “Sử dụng phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản” xảy ra ngày 28/10/2025 tại Công ty may Youngone Nam Định (01 bị can); 01 vụ tham ô tài sản xảy ra ngày 08/10/2025, tại Công ty TNHH Hạnh Thủy, phường Thành Nam (01 bị can); 01 vụ cố ý gây thương tích xảy ra ngày 08/11/2025 tại Công ty TNHH Vạn Hào, KCN Hòa Xá (02 bị can); 01 vụ “Trộm cắp tài sản” xảy ra ngày 15/01/2026 tại chùa An Phúc (01 bị can).

- Thi hành Quyết định số 84/QĐ-CA ngày 30/3/2026 của Tòa án nhân dân Khu vực 7 về quyết định thi hành án phạt tù 01 năm 03 tháng (một năm ba tháng) đối với Hoàng Thị Hà (Sinh ngày 20/5/1987; nơi ở hiện nay: số 31/15/206 Tô Hiến Thành, phường Thành Nam) về tội “Mua bán trái phép hóa đơn” và tội “Trốn thuế”.

3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ; triển khai có hiệu quả các dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử; tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến hồ sơ cư trú của công dân, định danh điện tử đối với cơ quan, tổ chức... Thường xuyên cập nhật, điều chỉnh dữ liệu quốc gia về dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”; tiếp nhận, xử lý, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính theo quy định; triển khai thực hiện cấp mới, cấp đổi căn cước, định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 06 đến 14 tuổi trên địa bàn phường.

- Phối hợp nắm chắc tình hình, quản lý xuất cảnh, nhập cảnh, quản lý cư trú, lưu trú của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài hồi hương về cư trú tại địa phương, chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động phức tạp về ANTT.

- Thường xuyên phối hợp, rà soát, kiểm tra, quản lý đối với 11 cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn⁶. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo⁷.

- Triển khai ký cam kết bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đối với các cơ quan, đơn vị, cơ sở tôn giáo, trường học, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn⁸; hoàn thành tổng rà soát, kiểm tra cư trú trên địa bàn theo

⁶ Trong đó có 01 cơ sở lưu trú do phòng PC06 quản lý, 10 cơ sở do Công an phường quản lý (Gồm: 02 cơ sở in, 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ Massage, 01 cơ sở kinh doanh về pháo). Qua công tác kiểm tra, rà soát đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở vi phạm các quy định về kinh doanh dịch vụ lưu trú.

⁷ Kết quả đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 trường hợp về pháo, 02 trường hợp về vũ khí; vận động 01 công dân giao nộp 01 súng bắn hơi nén, nhãn hiệu AIRPORCE.

⁸ Kết quả đã tổ chức ký cam kết 100% đối với các hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo trên địa bàn, được Giám đốc Công an tỉnh biểu dương tại Thông báo gương người tốt, việc tốt của Công an tỉnh.

Kế hoạch số 08/KH-CAT-PC06 ngày 14/01/2025 của Giám đốc Công an tỉnh (đạt tỷ lệ 100%).

- Triển khai phương án, huy động lực lượng, phương tiện, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT, TTCC, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT; triển khai, phân công lực lượng tham gia các phương án bảo đảm ANTT chợ Viềng Xuân năm 2026, lễ hội khai ấn Đền Trần và các lễ hội đầu năm trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tham mưu UBND phường triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, hạn chế kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị; tham mưu Ban chỉ đạo ATGT phường chỉ đạo phối hợp triển khai các phương án bảo đảm ANTT đoàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh, được Ủy ban ATGT tỉnh đánh giá cao, tặng Bằng khen cho Ban chỉ đạo ATGT của phường; triển khai thực hiện các giải pháp tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, ký cam kết về bảo đảm TTATGT, trật tự đô thị. Tham mưu Đảng ủy, UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH⁹, tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC trên địa bàn nhất là tại các khu vực đông dân cư, trong doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh, duy trì có hiệu quả các mô hình PCCC trên địa bàn; tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 cơ sở với tổng số tiền 12 triệu đồng.

4. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng; phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTTQ”

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an, Đảng ủy, Giám đốc Công an tỉnh về xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an nhân dân. Tham mưu Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết 07-NQ/ĐU, ngày 11/5/2026 về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an phường Thành Nam thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Xây dựng và triển khai Nghị quyết của Chi bộ Công an phường về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực

⁹ Tham mưu Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch số 40/KH-ĐU, ngày 09/4/2026 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới; tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 30/01/2026 về kiểm tra PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn phường Thành Nam, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 20/3/2026 về hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH trên địa bàn phường Thành Nam năm 2026, Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 09/4/2026 về triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật hoàn thiện cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH; tiếp nhận, chuyển tin báo cháy và ứng dụng báo cháy sớm “Báo cháy 114”

lượng Công an phường Thành Nam năm 2026; chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của Chi bộ. Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/ĐUCA của Đảng ủy Công an tỉnh, Chương trình hành động số 08/CTr-CAT ngày 29/4/2026 của Công an tỉnh về xây dựng Công an xã, phường vững mạnh, hiện đại, bám cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tổ chức cho 100% đảng viên nghiên cứu, học tập: Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Nghị quyết Hội nghị lần thứ Hai của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy...

- Tổ chức thực hiện các bước quy trình giới thiệu nhân sự bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Thành Nam khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với đồng chí Trưởng Công an phường và 01 cán bộ Công an phường. Thực hiện các bước quy trình quy hoạch các chức danh lãnh đạo, chỉ huy nhiệm kỳ 2026-2031; quy hoạch các chức danh Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030 (Năm 2026); tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng Quý I, Quý II đối với chỉ huy Công an phường theo quy định.

- Thường xuyên làm tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, phòng ngừa vi phạm, sai phạm trong cán bộ, đảng viên; quán triệt, chấn chỉnh, nhắc nhở CBCS chấp hành nghiêm các quy định về điều lệnh Công an nhân dân, giữ vững kỷ cương, kỷ luật trong đơn vị, thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác quản lý cán bộ. Trong 06 tháng đầu năm 2026 Công an phường không có CBCS sai phạm, vi phạm bị xử lý kỷ luật dưới mọi hình thức.

- Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức làm việc với Tổ kiểm tra của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Công an tỉnh, Đoàn giám sát của Đảng ủy phường, Đoàn giám sát của Tỉnh ủy về kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình và Nghị quyết số 08-NQ/ĐUCA ngày 19/12/2025 của Đảng ủy Công an tỉnh.

- Chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo¹⁰ các đơn vị có liên quan tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức thực hiện, huy động sức mạnh của các tầng lớp Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị; xây dựng,

¹⁰ Thông báo Kết luận số 94-TB/ĐU ngày 08/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về xây dựng mô hình "Camera an ninh" trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn phường Thành Nam; Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 13/3/2026 của UBND phường về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phường Thành Nam.

nhân rộng các mô hình theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải phù hợp với đặc điểm, tình hình địa bàn; triển khai thực hiện kế hoạch về xây dựng phường không ma túy. Công an phường chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình “Đoàn viên thanh niên Công an phường giúp đỡ thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn phường, giai đoạn 2026 - 2030”. Triển khai mô hình “Zalo an ninh, trật tự của Cảnh sát khu vực”, kết quả đã triển khai 23 nhóm Zalo trên địa bàn bảo đảm bảo phủ các nhóm Zalo đối với 100% Tổ dân phố trên địa bàn.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Thuận lợi

- Công an phường luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Giám đốc Công an tỉnh, Đảng ủy, HĐND, UBND phường trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, triển khai các giải pháp bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng.

- Tập thể CBCS Công an phường luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, tập trung phấn đấu, nỗ lực hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trao đổi tình hình, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật có thời điểm, có nơi còn chưa được thường xuyên; hiệu quả hoạt động của lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở tại một số Tổ dân phố còn chưa được cao. Nguyên nhân xuất phát chủ yếu từ nhận thức về vai trò, trách nhiệm trong công tác phối hợp, trao đổi tình hình, triển khai các giải pháp bảo đảm ANTT của một bộ phận cán bộ ở cơ sở còn có những hạn chế nhất định; một số cơ quan đơn vị do khối lượng công việc chuyên môn lớn cần tập trung giải quyết dẫn đến công tác phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn còn có những hạn chế nhất định, chưa được thường xuyên.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đảng ủy, UBND phường tiếp tục quan tâm chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, tổ chức đoàn thể, cấp ủy các Tổ dân phố tăng cường phối hợp với lực lượng Công an phường trong công tác nắm, trao đổi tình hình, triển khai các biện pháp bảo đảm ANTT; phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tố giác, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Đảng ủy, UBND phường quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng lực lượng Công an phường vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, bám cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Tiếp tục tham mưu Đảng ủy, UBND phường triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, thường xuyên nắm bắt tình hình, phòng ngừa sai phạm, vi phạm, biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên; kịp thời giải quyết các vấn đề liên mâu thuẫn trong cán bộ, đảng viên, nhân dân từ xa, từ sớm, ngay từ cơ sở, không để phức tạp trong nội bộ, hình thành “điểm nóng” về ANTT.

2. Tập trung làm tốt công tác bảo an ninh trên các lĩnh vực. Tăng cường công tác nắm tình hình, làm tốt công tác phòng ngừa, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm nhất là tội phạm liên quan đến ma túy, trật tự xã hội, kinh tế, tham nhũng, môi trường, tội phạm mới; tăng cường các giải pháp kiềm chế, kéo giảm tội phạm và tệ nạn xã hội; nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm. Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu được Giám đốc Công an tỉnh giao năm 2026.

3. Tham mưu UBND phường tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng “phường không ma túy” giai đoạn 2025-2030. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý nhân khẩu, cư trú, ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý đấu tranh với tội phạm về vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ và pháo. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, PCCC và CNCH.

4. Tiếp tục tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo phát động, xây dựng và triển khai các mô hình phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn, làm tốt công tác dân vận góp phần tăng cường công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

5. Làm tốt công tác quản lý cán bộ, đổi mới phương thức kiểm tra, giám sát, phòng ngừa sai phạm, vi phạm trong cán bộ, đảng viên; thực hiện tốt chế độ chính sách đối với CBCS theo quy định.

Công an phường Thành Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, CAP(TH).



Thượng tá Phan Thái Hưng